
 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.TO  Alfredo Gentili Deliberazione di G.C. n. 114 del 17-10-2024 F.TO  Giulio Massi 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  
   
* COPIA * ATTO N.  114 
 Del  17-10-2024 
  
  
 OGGETTO: 
 ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

REGIONALE E DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA 
DELLUMBRIA: 17 NOVEMBRE 2024: Determinazione degli 
spazi destinati all'affissione per la propaganda elettorale 
 

  
 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di ottobre   alle ore 17:00 e 

seguenti in Montefalco nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Signori: 
 
Gentili Alfredo Sindaco Presente 
Morici Daniele Vice sindaco Presente 
Vannicelli Francesco Assessore Presente 
Cariani Marta Assessore Presente 
Scarponi Monia Assessore Presente 
 
 
Presenti n     5 Assenti  n.    0 

 
 
Partecipa il  Segretario Comunale:  Giulio Massi. 
Il Presidente  Alfredo Gentili in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui 
all'oggetto. 
 
 
 
 
 
  



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.TO  Alfredo Gentili Deliberazione di G.C. n. 114 del 17-10-2024 F.TO  Giulio Massi 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’Umbria n. 40 del 21/09/2024 assunto 
al prot dell’ente n. 13975 del 23/09/2024 in corso di pubblicazione sul BUR della Regione Umbria 
avente per oggetto: Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dell’Assemblea legislativa 
e del Presidente della Giunta Regionale dell’Umbria; 
Visto che con il decreto di cui sopra i comizi elettorali sono stati fissati per le giornate del 17 e 
18 novembre 2024; 
VISTO CHE con nota prot 14869 del 07.10.2024 “Elezione del Presidente della Giunta 
regionale e dell’Assemblea legislativa dell’Umbria di domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024. 
Adempimenti in materia di propaganda elettorale” della Regione Umbria comunica che  

- in base all’art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 
stabilità 2014), com’è noto, ha apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956, n. 212, per 
effetto delle quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta 
e sono stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta; 

- le Giunte comunali, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi 
tra martedì 15 e venerdì 18 ottobre 2024, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 
212/1956 citata, devono individuare e delimitare, in ogni centro abitato con almeno 150 
abitanti, gli spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di 
manifesti di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle 
elezioni con liste di candidati, assegnando tali spazi a ciascuna lista ammessa alla 
competizione elettorale entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni 
sull’ammissione stessa. 

Vista la Legge 4 Aprile 1956, n. 212 recante: “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
Rilevato che: 
- in esecuzione della predetta legge, occorre delimitare gli spazi per l’affissione di stampati, 
inerenti direttamente alla campagna elettorale o comunque diretti a determinare la scelta 
elettorale da chiunque non partecipi con liste di candidati o con candidature uninominali; 
- il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa popolazione 
residente, secondo la tabella di cui all'art.2 e 3 della legge succitata; 
- gli spazi prescelti devono corrispondere alle località più frequentate; 
Dato atto che la popolazione legale di questo Comune è pari a n. 5421 abitanti al 31.12.2021; 
Visti i dati relativi alla popolazione residente riferiti al Censimento Generale della popolazione 
del 2021; 
Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune al fine di individuare i luoghi nei 
quali dovranno essere stabiliti speciali spazi da destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri, 
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali o altri manifesti inerenti 
direttamente alla propaganda elettorale in oggetto; 
Visto in particolare l’art. 1, comma 400, lett. h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2014) che ha da un lato eliminato la “propaganda indiretta” ovvero la propaganda 
effettuata dai cosiddetti “fiancheggiatori”, dall’altro ridotto del 50% il numero degli spazi per 
l’affissione dei manifesti elettorali sia nel numero minimo che nel numero massimo (comma 
400, lett. H, punto 2); 
Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno con apposite circolari; 
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla Legge 4 Aprile 1956, n. 212 e s.m.i.; 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.TO  Alfredo Gentili Deliberazione di G.C. n. 114 del 17-10-2024 F.TO  Giulio Massi 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla proposta della 
presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Visto l'art.48 del D. Lgs.18 agosto 2000, n.267; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. DI STABILIRE in n. 3 gli spazi da destinarsi a mezzo di distinti tabelloni o riquadri 

all'affissione di stampati, giornali e manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro 
che partecipano alla competizione elettorale per l’elezione dei membri del Presidente 
della Giunta regionale e dell’assemblea legislativa del 17/18 novembre 2024  nei centri 
abitati con l’ubicazione di cui al prospetto seguente: 
 

ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL’ITALIA 

 
N° CENTRO ABITATO UBICAZIONE TABELLONE 
1 Montefalco Via Borgo Garibaldi 
2 Montepennino Lungo S.P. - Muro 
3 Mad. Della Stella Lungo S.P. – Mad. della Stella Centro 

 
2. DI DARE ATTO CHE gli spazi da destinarsi all'affissione avranno le dimensioni di mt.2 

di altezza per mt. 1 di base e saranno disposti su di una unica fila orizzontale; 
 

3. DI DARE ATTO CHE le operazioni di allestimento saranno rendicontate a norma di legge 
dello Stato e trovano copertura al Cap. 252 e Cap. 253 Bilancio 2024/2026 annualità 2024 e  

 
4. DI DARE ATTO CHE ai sensi e per gli effetti della legge n° 241/1990 responsabile del 

procedimento è il Responsabile Area Amministrativa Peruzzi Aurora; 
 

5. Di dichiarare, con votazione separata e all’unanimità, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. lgs 267/2000. 

 
  



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.TO  Alfredo Gentili Deliberazione di G.C. n. 114 del 17-10-2024 F.TO  Giulio Massi 

 

 
 
Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLUMBRIA: 17 NOVEMBRE 2024: 
Determinazione degli spazi destinati all'affissione per la propaganda elettorale.-  
 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.126 del 17-10-2024 FORMULATA DALL’UFFICIO 
 
 
Visto con parere Favorevole 
 
 
 
 
Montefalco, lì 17-10-2024 IL RESPONSABILE DI AREA 
 F.TO  AURORA PERUZZI 
 

 
 



 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 
 

Deliberazione di G.C. n. 114 del 17-10-2024 

 
ATTESTAZIONI 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 
 
 viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
(art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000) dal 21-10-2024 al 05-11-2024; 
 
 
 
  

Montefalco, lì 21-10-2024 
 

Il Responsabile Area Amministrativa 
  F.TO  Aurora Peruzzi 
   
 

ESECUTIVITA' 
 
 Esecutiva dal 17-10-2024. 
 
 
 
 
 
  

Montefalco, lì  17-10-2024 
 

Il Segretario Comunale 
  F.TO  Giulio Massi. 
   
 
 
 
Per copia conforme all’originale.  

IL Responsabile Area Amministrativa  
Dalla residenza comunale li, 21-10-2024  Aurora Peruzzi 
 
 


